
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JANEIRO/2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 02/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 

Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Carla Patricia Mania de Oliveira 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Rosana Cristina Cancian Maestro 

 

Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Cinthia Bomtorin Aranha 

 

Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Pablo Rodrigo de Souza 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Dirce Mariano da Silva  

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Rossana Cristiane Lopes Triano 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria Sóciopedagógica 

Luciana Valéria Lourenço Grossi 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 

 

Coordenadoria de Área Indústria 

Raul Fernando Socoloski 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Paulo Henrique Leal 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 

Ricardo Naoki Mori 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 

Aldo Aoyagui Gomes Pereira 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Mecânica 

Paulo Jorge Moraes Figueiredo 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
1. ATOS OFICIAIS ............................................................................................................. - 5 - 

1.1 PORTARIAS .................................................................................................................. - 5 - 

2. RELATÓRIOS ................................................................................................................ - 9 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

1. ATOS OFICIAIS  

 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº PRC.0001/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15 e considerando a Portaria 2582, de 17 de Julho de 2020; 

resolve: 

Art. 1º - Revogar Portaria nº PRC.0051/2020, de 06 de julho de 2020 e Portaria nº 

PRC.0058/2020, de 27 de julho de 2020. 

Art. 2º - Designar a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico 

de Curso (CEIC) do Curso Técnico em Mecânica do Câmpus Piracicaba: 

Marcelo Cunha (Presidente) 

Rosana Ciristina Cancian Maestro 

Natanael Márcio Itepan 

Valter Cesar Montanher 

Daniele Maria Bruno Falcone Oian 

Carlos Alberto Oian 

Joubert Costa Júnior 

Ivair José Sobroio 

Lilian Marques Pino Elias 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

Gustavo Silva Sartorello (discente) 

Leandro Antônio Machado da Silva (discente) 

Eliezer Soares Ferreira da Luz (egresso) 

Art. 3º - Definir, para fins de inclusão no Plano Individual de Trabalho (PIT), carga 

horária semanal de 2 (duas) horas para os(as) docentes que fazem parte da CEIC. 

Art 4º - Esta portaria tem validade de dois anos. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0002/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

Art 1º - DESIGNAR o servidor Fabrício Quellis Godoy, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus Piracicaba, para 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

substituir a Coordenação de Licitações e Contratos do referido Câmpus (FG-1), ocupada pelo 

servidor Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes, no período de 18/01/2021 a 29/01/2021, por 

motivo de férias.  

 

 AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0003/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15 e considerando a Portaria 2582, de 17 de Julho de 2020; 

resolve: 

Art. 1º - Alterar, em parte, artigo 1º da Portaria nº PRC.0001/2021, de 04 de janeiro de 

2021, que designa a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico de Curso 

(CEIC) do Curso Técnico em Mecânica do Câmpus Piracicaba, incluindo o servidor Pablo 

Rodrigo de Souza, passando a vigorar com os seguintes membros:  

Marcelo Cunha da Silva (presidente)  

Rosana Cristina Cancian Maestro 

Natanael Márcio Itepan 

Valter Cesar Montanher 

Daniele Maria Bruno Falcone Oian 

Carlos Alberto Oian 

Joubert Costa Júnior 

Ivair José Sobroio 

Pablo Rodrigo de Souza 

Lilian Marques Pino Elias 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

Gustavo Silva Sartorello (discente) 

Leandro Antônio Machado da Silva (discente) 

Eliezer Soares Ferreira da Luz (egresso) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA Nº PRC.0004/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  

 O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR a Comissão eleitoral Local para Conselho do Câmpus Piracicaba: 

Representantes docentes: 

Fabiana Tesine Baptista (Presidente) 

Paulo Henrique Leal 

Representantes técnicos administrativos: 

Cinthia Bomtorin Aranha 

Rosangela Galdino 

 Representantes discentes: 

Marcos Paulo Vieira Correia 

Pedro Paulo Rodrigues de Oliveira 

Art 2º - O prazo para conclusão dos trabalhos dessa Comissão será 11 de fevereiro de 

2021. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0005/2021, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

Art 1° - DESIGNAR o servidor Edson Castelotti, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus Piracicaba, para 

substituir a Coordenação de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do referido Câmpus (FG-

02), ocupada pela servidora Rossana Cristiane Lopes Triano, de 22/02/2021 a 07/03/2021, por 

motivo de férias. 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA Nº PRC.0006/2021, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

Art 1° - DESIGNAR Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto, Edital nº 28/2021, Área Sociologia, para o Câmpus Piracicaba: 

Gustavo dos Santos Cintra Lima (Presidente) 

Luiz Henrique Freitas Calabresi 

Ricardo Silveira Orlando 

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0007/2021, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

Art 1° - DESIGNAR Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto, Edital nº 28/2021, Área Geografia, para o Câmpus Piracicaba: 

Gustavo dos Santos Cintra Lima 

Luiz Henrique Freitas Calabresi 

Ricardo Silveira Orlando (Presidente) 

  

 AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

2. RELATÓRIOS 

 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 04 07 

 

 

 


